
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  113 

 

Del  16/04/2014 

 

Reg. Part. 62 

 

del 14/04/2014 
 

 

 

Oggetto :Affidamento  incarico  di progettazione, esecuzione dei 

lavori e sicurezza ASSE 4 “Attuazione dell’approccio Leader” - MISURA 

413 “Attuazione di strategie di sviluppo locale - Qualità della 

vita/diversificazione” attivata dalla MISURA 313 “Incentivazione di 

attività turistiche” Azione A – Infrastrutture su piccola scala per lo 

sviluppo degli itinerari rurali. 
Misura realizzabile esclusivamente nelle macro-aree rurali C e D e 
nelle sottozone A1 (come definite nel PSR Sicilia 2007-2013). 
                

                

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la  Delibera di Giunta n. 28 del 31/03/2014 con la quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile di Area; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 54 del 28/03/2014 si approvava il bando per la 

manifestazione d’ interesse  e  lo schema di istanza di partecipazione per la “ Redazione del progetto  

di percorsi naturalistici sul territorio comunale in prossimità dei punti di interesse naturalistico presenti 

sul territorio del Comune di Floresta”; 

 
Considerato: 

che il personale dell’Ente in possesso della professionalità necessaria risulta attualmente impegnato 

nell'attività di servizio e che, pertanto, per la complessità dell’incarico, si è reso opportuno procedere 

all’affidamento esterno dello stesso; 

 

che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

ai fini della selezione dall’elenco dei professionisti in possesso dei requisiti, cui rivolgere l’invito alla 

procedura negoziata, questa Stazione Appaltante ha optato per la pubblicazione di specifico avviso 

pubblico rivolto ai tecnici iscritti nei relativi Albi professionali  affinché gli stessi possano manifestare il 

proprio interesse all’affidamento dell’incarico de quo; 

 

Considerato che a seguito di avviso di manifestazione d’interesse per la progettazione di cui in 

oggetto sono pervenute due sole istanze di cui una esclusa per mancanza del requisito di cui al punto 

2. dell’avviso di manifestazione d’interesse;  

 

Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento 

diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente e per quanto stabilito dal Regolamento Comunale 

approvato con Delibera di Consiglio n. 38 del 22/09/2008; 

 

Verificato che il professionista Dott. Arch. Lorenzo Bertia, nella qualità di rappresentante legale dello 

Studio Associato denominato “ SPEA”,  interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, 

si è dichiarato disponibile  a svolgerlo, dichiarando di effettuare uno sconto pari al 10% sull’importo 

calcolato in base ai parametri stabiliti dall’Ente finanziatore, per il compenso di €. 6.660,00, 

comprensivo di oneri fiscali e previdenziali e al lordo delle ritenute; 

 

  

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

  

la copertura della spesa di //   con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 

competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 
                                                                 

                                                Il Responsabile del servizio finanziario 
 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                                                   



Considerato che lo Studio Associato denominato “ SPEA”,  presenta i necessari requisiti di      

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità,  

in quanto particolarmente esperto per i servizi di progettazione;  

 

 Ritenuto, pertanto, di affidare allo Studio Associato denominato “ SPEA”,   l’incarico la redazione del 

progetto denominato ”Percorsi naturalistici sul territorio comunale in prossimità dei punti di interesse 

naturalistico presenti sul territorio del Comune di Floresta”, con durata dalla data della firma del 

disciplinare d’incarico fino al 22 Aprile 2014  e con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare 

d'incarico allegato al presente provvedimento;  

 

 Dato atto che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di assistenza presentazione 

documenti GAL, redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori; 

 

 Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi 

di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 

di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

 Ritenuto di corrispondere allo Studio Associato denominato “ SPEA”,  per lo svolgimento del suddetto 

incarico, la somma complessiva di € 6.660,00 comprensiva di oneri fiscali e previdenziali e al lordo 

delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di 

regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare allo Studio Associato denominato “ SPEA” con sede in Via Curtatone e Montanara, 28 

– 98122 Messina, l’incarico di redazione del progetto di percorsi naturalistici sul territorio 

comunale in prossimità dei punti di interesse naturalistico presenti sul territorio del Comune di 

Floresta, con durata dalla data della firma del disciplinare d’incarico fino al 22 Aprile 2014  e 

con le modalità di svolgimento nello stesso stabilite e allegato al presente provvedimento; 

2. Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di assistenza 

presentazione documenti GAL, redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori; 

 

3. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 

questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

4. Di corrispondere allo Studio Associato denominato “ SPEA”, per lo svolgimento del suddetto 

incarico, la somma complessiva di € 6.660,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali e al 

lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 

presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

5. Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento in questione non graverà sul bilancio 

comunale, giacché alla stessa si farà fronte con le somme che saranno stanziate in progetto alla 

voce “competenze tecniche”; 

 

6. Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per 

accettazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

   F.to   Ing. Giuseppe Messina 

 


